
27194 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 19-4-2018                                                 

   

 

 

 

 

 

  

 

COMUNE DI MONTE SANT’ANGELO 
Bando pubblico per l’assegnazione di concessioni in scadenza dei posteggi nei mercati, nelle fiere e nei 
posti isolati. Proroga termini. 

DETERMINAZIONE GESTIONALE 

Settore: 5° SETTORE AGRICOLTURA E FORESTE Numero 
304 

Data 
11/04/2018 

Oggetto: DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE 05/12/2017, N. 2087 -
PROROGA SCADENZA TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DI 
DOMANDE DI PARTECIPAZIONE AL BANDO PUBBLICO PER 
ASSEGNAZIONI DI CONCESSIONI IN SCADENZA DI POSTEGGI NEI 
MERCATI, NELLE FIERE E NEI POSTEGGI ISOLATI INDETTI CON 
DETERMINAZIONE N°934 DEL 21/12/2016 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto il Provvedimento della Commissione Straordinaria n. 5 del 12/01/2016 di nomina del sottoscritto, 
Dott. Francesco S. Schiavone, a Responsabile dell’area di posizione “Settore Agricoltura e Foreste”, come 
riconfermato dal Sig. Sindaco, Pierpaolo d’Arienzo giusta nota del 27/06/2017, prot. 7913, ai sensi dell’art. 107 
del D.Lgs n. 267/2000 ed in esecuzione al provvedimento di istituzione delle aree delle posizioni organizzative, 
previste dal vigente contratto di lavoro; 

Premesso che: 
− con propria determinazione n.934 del 21 dicembre 2016, esecutiva, che qui si intende integralmente 

richiamata in punto di fatto e di diritto, è stato approvato lo schema di bando pubblico per le assegnazioni 
di concessioni in scadenza dei posteggi nei mercati, nelle fiere e nei posteggi isolati; 

− in data 29/12/2016, i suddetti bandi sono stati indetti nonché pubblicati sul Bollettino Ufficiale Regione 
Puglia (B.U.R.P. N. 149 del 29 dicembre 2016) e sul sito istituzionale del Comune di Monte Sant’Angelo; 

Rilevato che in data 30 dicembre 2016 è entrato il vigore il D.L. n. 244 del 30.12.2016 (cd. Decreto 
Milleproroghe), pubblicato nella G.U. n. 304 del 30 dicembre 2016, che, all’art. 6, comma 8, ha previsto 
la proroga fino al 31/12/2018 delle concessioni per il commercio su aree pubbliche (“Al fine di allineare 
le scadenze delle concessioni per commercio su aree pubbliche garantendo omogeneità di gestione delle 
procedure di assegnazione, nel rispetto dei principi di tutela della concorrenza, il termine delle concessioni in 
essere alla data di entrata in vigore del presente decreto è prorogato al 31 dicembre 2018”); 

Considerato che il precitato D.L. n. 244/2016 è stato successivamente convertito, con modificazioni, in legge 
n. 19 del 27.02.2017, con riformulazione del c.8, art. 6, dal seguente tenore letterale: “Al fine di allineare 
le scadenze delle concessioni di commercio su aree pubbliche garantendo omogeneità di gestione delle 
procedure di assegnazione, il termine delle concessioni in essere alla data di entrata in vigore della presente 
disposizione e con scadenza anteriore al 31 dicembre 2018 è prorogato fino a tale data. Le amministrazioni 
interessate, che non vi abbiano già provveduto, devono pertanto avviare le procedure di selezione pubblica, 
nel rispetto della vigente normativa dello Stato e delle Regioni, al fine del rilascio delle nuove concessioni entro 
la suddetta data. Nelle more degli adempimenti da parte dei Comuni sono comunque salvaguardati i diritti 
degli operatori uscenti”; 

Dato atto che il D.L. n. 244/2016, convertito in legge n. 19 del 27.02.2017, pertanto, ha disposto che: 
− il termine delle concessioni in essere alla data di entrata in vigore del DL n. 244/2016, convertito in 

legge n. 19 del 27.02.2017, con scadenza anteriore al 31 dicembre 2018, è stato prorogato fino a tale 



27195 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 19-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 
 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

data, con la conseguenza che la decorrenza delle nuove concessioni è stata fissata, per tutti, al 01 
Gennaio 2019; 

− le amministrazioni che non avevano provveduto all’avvio delle procedure di selezione dovevano avviarle 
e completarle entro il 31 dicembre 2018, con la conseguenza inevitabile, pertanto, per quelle che 
avevano già avviato le procedure con la pubblicazione dei bandi, come il Comune di Monte Sant’Angelo, 
di poter far salvo il lavoro già svolto e completare le medesime procedure; 

− con determinazione gestionale n°185 del 24/02/2017, regolarmente pubblicata sul BURP n° 27 del 
02/03/2017, preso atto di quanto sopra, si dava atto di concludere la procedura già avviata con i bandi 
pubblici indetti in data 29.12.2016, rifissando al 31 Maggio 2017 il termine fìnale per la presentazione 
delle domande di partecipazione alle selezioni, precedentemente fissato al 28.01.2017 riconfermando 
ogni altra disposizione contenuta nel bando allegato alla determinazione gestionale n°934 del 
21/12/2016; 

− con deliberazione della Giunta Regionale n. 714 del 16/05/2017, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia n. 62 del 30 Maggio 2017, la Regione Puglia ha fornito le prime indicazioni operative ai 
Comuni a seguito di un tavolo tecnico ministeriale di confronto per le problematiche relative al settore 
del commercio su aree pubbliche; 

− allegate alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 714 del 16/05/2017, vi erano le prime indicazioni 
ai Comuni, tra le quali al punto 2, denominato “Allineamento delle scadenze”, è stabilito che “l Comuni 
approvano i propri bandi o comunque prorogano o riaprono i termini fissando quale data ultima per la 
presentazione delle domande il 31 gennaio 2018”; 

− con determinazione gestionale n° 757 del 03 /11/2017, in osservanza della Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 714 del 16/05/2017, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 62 del 30 
Maggio 2017, si è ritenuto doveroso concludere la procedura già avviata con i bandi pubblici indetti 
in data 07.12.2016, per le assegnazioni di concessioni in scadenza dei posteggi nei mercati e nei 
posteggi isolati, riaprendo i termini dei rispettivi bandi, estendendo gli effetti anche alle concessioni di 
commercio su area pubblica in scadenza sino al 31 Dicembre 2018 e rifissandoli, quale termine ultimo 
per la presentazione delle domande, al 31 gennaio 2018, determinazione regolarmente pubblicata sul 
BURP n°130 del 16/11 /2017; 

− Successivamente, la medesima Regione Puglia, con Deliberazione di Giunta Regionale 05/12/2017, n. 
2087, ha confermato gli indirizzi ai Comuni già forniti con la DGR 714/2017 ed ha indicato la data del 
31/10/2018 quale termine ultimo da fissare nei bandi comunali per la presentazione delle domande 
inerenti le concessioni di posteggio in scadenza ai sensi del decreto-legge n. 244/2016, convertito con 
modificazioni dalla Legge 27/02/2017, n. 19; 

Considerato, inoltre, che, allo stato, quindi, questo Ente non può che adeguarsi agli indirizzi fomiti dalla 
Regione Puglia, all’uopo fissando al 31/10/2018 la scadenza dei termini per la presentazione delle domande 
relative al bando pubblico per le assegnazioni di concessioni in scadenza dei posteggi nei mercati, nelle fiere 
e nei posteggi isolati del Comune di Monte Sant’Angelo, riservandosi ogni ulteriore Documento informatico 
firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; 

− Tutte le domande sino ad ora pervenute, comprese quelle presentate durante la vigenza del periodo di 
sospensione, saranno considerate valide allo scopo di evitare maggiori aggravi economici agli operatori 
istanti. 

− In coerenza col principio sancito dall’art. 6, comma 8 del D.L. 30/12/2016, n. 244, che stabilisce che 
“Nelle more degli adempimenti da parte dei comuni sono comunque salvaguardati i diritti degli 
operatori uscenti”, si ritiene opportuno disporre, anche in questa sede, che ogni singolo operatore 
potrà integrare o aggiornare la domanda già presentata agli atti del Comune con nuovi elementi che 
possano rendersi necessari. In sede di redazione delle graduatorie, il Comune di Monte Sant’Angelo 
terrà conto degli elementi integrativi e delle eventuali modifiche intervenute nella titolarità della 
concessione di posteggio. 



27196 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 19-4-2018                                                 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

 

     
     

Ritenuto di prorogare il termine di scadenza di presentazione delle domande di partecipazione al 31.10.2018; 
Vista la legge n. 241/1990; 
Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto comunale; 

Richiamate, altresì 
− la Deliberazione Consiglio Comunale n. 28 del 14/05/2003 avente ad oggetto: “Piano del commercio su 

aree pubblica approvazione”; 
− la deliberazione della Commissione Straordinaria, con le funzioni di consiglio comunale, n°22 del giorno 

11/02/2016 avente ad oggetto “Riorganizzazione posteggi al mercato settimanale determinazioni”; 

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso, 

DETERMINA 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
1) di fissare al 31/10/2018 la nuova scadenza dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione 

al bando pubblico per le assegnazioni di concessioni in scadenza dei posteggi nei mercati e nei posteggi 
sparsi del Comune di Monte Sant’Angelo; 

2) di considerare validamente prodotte tutte le domande sino ad ora pervenute per tutte le motivazioni 
indicate in premessa e di disporre che ogni singolo operatore potrà integrare o aggiornare la domanda già 
presentata agli atti del Comune con nuovi elementi che possano rendersi necessari. In sede di redazione 
delle graduatorie, il Comune di Monte Sant’Angelo terrà conto degli elementi integrativi e/o delle eventuali 
modifiche intervenute nella titolarità della concessione di posteggio; 

3) di riservarsi l’adozione di qualsiasi determinazione nel caso di novità che intervengano a livello nazionale 
e/o regionale e/o di Conferenza unificata, nella materia de quo anche in considerazione di quanto stabilito 
dall’art. 1, comma 1181 della legge 27/12/2017, n. 205; 

4) Di stabilire che le domande per l’assegnazione dei posteggi devono essere inviate al Comune di Monte 
Sant’Angelo, pena l’esclusione dalla selezione, tramite il portale telematico del S.U.A.P. di Monte Sant’Angelo 
Identificativo nazionale 8703, attraverso il sito www.impresainungiorno.gov.it. (link completo:http:// 
www.impresainungiomo.gov.it/route/suap?codComune=F631) entro e non oltre il 31 ottobre 2018. Le 
domande inviate oltre il termine non produrranno alcun effetto, saranno considerate irricevibili e non 
daranno titolo ad alcuna priorità per il futuro; 

5) Di stabilire, altresì, che verrà data notizia della rifissazione del termine finale al 31 ottobre 2018 relativa al 
bando pubblico indetto in data 29/12/2016, per l’assegnazione delle concessioni in scadenza dei posteggi 
nei mercati e nei posteggi isolati, con determinazione del Responsabile del Settore Agricoltura e Foreste 
n. 934 del 21/12/2016, mediante avviso pubblico da pubblicare sul bollettino ufficiale Regione puglia 
B.U.R.P., e all’albo pretorio online del Comune di Monte Sant’ Angelo, che si allega al presente atto; 

6) Di comunicare, altresì, la riapertura dei termini dei bandi pubblici alle associazioni di categoria 
maggiormente rappresentative del settore, nonché alla Regione Puglia all’indirizzo: ufficio.fiereemercati. 
regione@pec.rupar.puglia.it; 

7) Di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa, pertanto acquista 
efficacia giuridica con la sua adozione; 

8) Di confermare ogni altra disposizione contenuta nel bando allegato alla determinazione n°934 del 
21/12/2016 e seguenti; · 

9) Di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non 
comporta riflessi diretti o indiretti nella situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

10) Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione ai sensi della normativa vigente sul sito 
istituzione del Comune di Monte Sant’Angelo e inviato alle associazioni di categoria. 

L’invio in copia al Sindaco ed al Segretario Generale per opportuna conoscenza

            L’Istruttore IL RESPONSABILE SETTORE AGRICOLTURA E FORESTE 
Dott. Francesco Schiavone          Dott. Francesco Schiavone 



27197 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 19-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

di Monte Sant'Angelo 
Patrimonio Mondiali"' delrUNESCO 

Allegato A 
AVVISO PUBBLICO DI RIFISSAZIONE DEL TERMINE FINALE DI PARTECIPAZIONE AI 
BANDI PUBBLICI, INDETTI IN DATA 21/12/2016, PER LE ASSEGNAZIONI DI CONCESSIONI 
IN SCADENZA DEI POSTEGGI NEI MERCATI, NELLE FIERE E NEI POSTEGGI ISOLA TI, CON 
DETERMINAZIONE DEL V0 SETTORE N°934 DEL 21/12/2016. 

IL RESPONSABILE DEL V 0 SETTORE 

Premesso che: 
� con propria determinazione n.934 del 21 dicembre 2016, esecutiva, che qui si intende 

integralmente richiamata in punto di fatto e di diritto, è stato approvato lo schema di bando 
pubblico per le assegnazioni di concessioni in scadenza dei posteggi nei mercati, nelle fiere e nei 
posteggi isolati; 

� in data 29/12/20 I 6, i suddetti bandi sono stati indetti nonché pubblicati sul Bollettino Ufficiale 
Regione Puglia (B.U.R.P. N. 149 del 29 dicembre 2016) e sul sito istituzionale del Comune di 
Monte Sant' Angelo; 

Rilevato che in data 30 dicembre 2016 è entrato il vigore il D.L. n. 244 del 30.12.2016 (cd. Decreto 
Milleproroghe), pubblicato nella G.U. n. 304 del 30 dicembre 2016, che, all'art. 6, comma 8, ha previsto 
la proroga fino al 31/12/2018 delle concessioni per il commercio su aree pubbliche ("Al fine di allineare 
le scadenze delle concessioni per commercio su aree pubbliche garantendo omogeneità di gestione delle 
procedure di assegnazione, nel rispetto dei principi di tutela della concorrenza, ìl tennine delle 
concessioni in essere alla data di entrata in vigore del presente decreto è prorogato al 31 dicembre 
2018"); 

Considerato che il precitato D.L. n. 244/2016 è stato successivamente convertito, con modificazioni, in 
legge n. 19 del 27.02.2017, con riformulazione del c.8, art. 6, dal seguente tenore letterale: "Al fine di 
allineare le scadenze delle concessioni di commercio su aree pubbliche garantendo omogeneità di 
gestione delle procedure di assegnazione, il termine delle concessioni in essere alla data di entrata in 
vigore della presente disposizione e con scadenza anteriore al 31 dicembre 2018 è prorogato fino a tale 
data. Le amministrazioni interessate, che non vi abbiano già provveduto, devono pertanto avviare le 
procedure di selezione pubblica, nel rispetto della vigente normativa dello Stato e delle Regioni, al fine 
del rilascio delle nuove concessioni entro la suddetta data. Nelle more degli adempimenti da parte dei 
Comuni sono comunque salvaguardati i diritti degli operatori uscenti"; 

Dato atto che il D.L. n. 244/2016, convertito in legge n. 19 del 27.02.2017, pertanto, ha disposto che: 
� il termine delle concessioni in essere alla data di entrata in vigore del DL n. 244/2016, convertito 

in legge n. 19 del 27.02.2017, con scadenza anteriore al 31 dicembre 2018, è stato prorogato fino 
a tale data, con la conseguenza che la decorrenza delle nuove concessioni è stata fissata, per tutti, 
al 01 Gennaio 2019; 

� le amministrazioni che non avevano provveduto ali' avvio delle procedure di selezione dovevano 
avviarle e completarle entro il 31 dicembre 2018, con la conseguenza inevitabile, pertanto, per 
quelle che avevano già avviato le procedure con la pubblicazione dei bandi, come il Comune di 
Monte Sant' Angelo, di poter far salvo il lavoro già svolto e completare le medesime procedure; 

� con detenninazione gestionale n°185 del 24/02/2017, regolarmente pubblicata sul BURP n° 27 
del 02/03/2017, preso atto di quanto sopra, si dava atto di concludere la procedura già avviata con 
i bandi pubblici indetti in data 29.12.2016, rifissando al 31 Maggio 2017 il termine finale per la 
presentazione delle domande di partecì pazione alle selezioni, precedentemente fissato al 
28.01.2017 riconfermando ogni altra disposizione contenuta nel bando allegato alla 
determinazione gestionale 11°934 del 21/12/2016; 



27198 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 19-4-2018                                                 

con deliberazione della Giunta Regionale n. 714 del 16/05/2017, pubblicata sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia n. 62 del 30 Maggio 2017, la Regione Puglia ha fornito le prime 
indicazioni operative ai Comuni a seguito di un tavolo tecnico ministeriale di confronto per le 
problematiche relative al settore del commercio su aree pubbliche; 

� aJiegate aJla Deliberazione della Giunta Regionale n. 714 del 16/05/2017, vi erano le prime 
indicazioni ai Comuni, tra le quali al punto 2, denominato "Allineamento delle scadenze", è 
stabilito che "/ Comuni approvano ì propri bandi o comunque prorogano o riaprono i termini 
fissando quale data ultima per la presentazione delle domande il 31 gennaio 2018"; 

� con determinazione gestionale n° 757 del 03/11/2017, in osservanza della Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 714 del 16/05/2017, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
n. 62 del 30 Maggio 2017, si è ritenuto doveroso concludere la procedura già avviata con i bandì 
pubblici indetti in data 07.12.2016, per le assegnazioni di concessioni in scadenza dei posteggi nei 
mercati e nei posteggi isolati, riaprendo i termini dei rispettivi bandi, estendendo gli effetti anche 
alle concessioni di commercio su area pubblica in scadenza sino al 31 Dicembre 2018 e 
rifissandolì, quale termine ultimo per la presentazione delle domande, al 31 gennaio 2018, 
determinazione regolarmente pubblicata sul BURP n°130 del 16/11/2017; 

� Successivamente, la medesima Regione Puglia, con Deliberazione di Giunta Regionale 
05/12/2017, n. 2087, ha confermato gli indirizzi ai Comuni già fomiti con la DGR 714/2017 ed 
ha indicato la data del 31/10/2018 quale termine ultimo da fissare nei bandi comunali per la 
presentazione delle domande inerenti le concessioni di posteggio in scadenza ai sensi del decreto
legge n. 244/2016, convertito con modificazioni dalla Legge 27/02/2017, n. 19; 

Considerato, inoltre, che, allo stato, quindi, questo Ente non può che adeguarsi agli indirizzi fomiti 

dalla Regione Puglia, all'uopo fissando al 31/10/2018 la scadenza dei termini per la presentazione 
delle domande relative al bando pubblico per le assegnazioni di concessioni in scadenza dei posteggi 

nei mercati, nelle fiere e nei posteggi isolati del Comune di Monte Sant' Angelo, riservandosi ogni 
ulteriore Documento infonrliltico finnato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e lafinna autografa; 

Tutte le domande sino ad ora pervenute, comprese quelle presentate durante la vigenza del periodo 
di sospensione, saranno considerate valide allo scopo di evitare maggiori aggravi economici agli 
operatori istanti. 
In coerenza col principio sancito dall'art. 6, comma 8 del D.L. 30/12/2016, n. 244, che st.abiliscc 
che" Nelle more degli adempimenti da parte dei comuni sono cormmque salvaguardati i diritti 
degli operatori uscenti", si ritiene opportuno disporre, anche in questa sede, che ogni singolo 
operatore potrà integrare o aggiornare la domanda già presentata agli atti del Comune con nuovi 
elementi che possano rendersi necessari. In sede di redazione delle graduatorie, il Comune di 
Monte Sant' Angelo terrà conto degli elementi integrativi e delle eventuali modifiche intervenute 
nella tìtolarità della concessione di posteggio. 

AVVISA 

Di prorogare, in osservanza della Deliberazione della Giunta Regionale n. 2087 del 05/12/2017, i tem1inì 

dei bandi pubblici, estendendo gli effetti anche alle concessioni di commercio su area pubblica in scadenza 
sino al 31 Dicembre 2018, indetti in data 29.12.2016, seguiti da avviso pubblicato sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Puglia n. 149 del 15 Dicembre 2016, per le assegnazioni di concessioni in scadenza dei 
posteggi nei mercati e nei posteggi isolati, con determinazione gestionale n° 934 del 21/12/2016, 

rifissandoli, quale termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione alle selezioni, al 

31 ottobre 2018; 

Di stabilire che le domande per l'assegnazione dei posteggi devono essere inviate al Comune di Monte 
Sant' Angelo, pena l'esclusione dalla selezione, tramite il portale telematico del S.U.A.P. di Monte 
Sant' Angelo - Identificativo nazionale 8703, attraverso il sito - www.impresainungiomo.gov.it. (link 

completo: http://www.impresainungiorno.gov.it/route/suap'lcodComune=F63 I) entro e non oltre il 31 
ottobre 2018. Le domande inviate oltre il termine non produrranno alcun effetto, saranno considerate 

irricevibili e non daranno titolo ad alcuna priorità per il futuro. 




